CAPUT XVIII.

Qualiter aggrediendus est qui nolens invitatur ad fidem.

* Cum itaque credere nolentibus unius Dei cognimus: *Ut intelligenter, ut libenter, ut obedienter audiant, quam lectionem secuti sumus.*

† Quod hic emendavimus ex libris editis divi Augustini de Doctrina Christiana quare pro quas, quod legitur in Baluzio, similiter fecimus aliis multis locis, quamvis non indicemus, ubi error apertus erat.

‡ S. Aug., de Doct. Christ., l. 1, c. 7

* Ex Aug., tract. 15 in Joan., c. 4, § 3.

† S. Aug., ibid.

‡ S. Aug., tract. 5 in Joan., c. 1, § 8.

§ S. Aug., de Doct. Christ., l. iv, c. 25

¶ Acherius ex Ms. Bajocensi edidit *ut intelligentes ut libenter et obedienter*, etc. Sed in libris editis D. Augustini, unde hæc ad litteram desumpta sunt, le-

gnitio et fides offertur, proponendum est ut per intelligentiam pergant videre quod Deus est, omnibusque eum naturis visibilibus et corporalibus, intelligibilibus vero et spiritalibus, omnibusque mutabilibus, præferant. Omnes enim certam pro excellentia Dei dimicant, nec quisquam inveniri potest, qui hoc Deum credat esse, quo est aliquid melius. Itaque omnes hoc Deum esse consentiunt, quod cæteris rebus omnibus anteponunt. Et quoniam omnes qui de Deo aliquid cogitant vivum aliquid cogitant, illi soli possunt non absurda et indigna existimare de Deo, qui vitam ipsam cogitant. Deinde ipsam vitam pergant inspicere; et si eam sine sensu vegetanti invenerint, qualis est arborum, præponunt ei sentientem, qualis est pecorum, et huic rursus intelligentem, qualis est hominum: quam cum adhuc mutabilem videriat, etiam huic aliquam incommutabilem coguntur præponere, istam scilicet vitam, quæ non aliquando desipit, aliquando sapit; sed est potius ipsa sapientia. Sapiens enim mens adepta sapientia; antequam adipisceretur, non erat sapiens. At verò ipsa sapientia nec fuit unquam insipiens, nec esse unquam potest: quam si non viderint, nullo modo plena fiducia vitam incommutabiliter sapientem commutabili vitæ antepocerent. Ipsam quoque regalem veritatis, qua illam clamant esse meliorem, incommutabilem vident, nec uspiam nisi supra suam naturam vident, quandoquidem se mutabiles vident. At cum voraciter, suadente doctore, seclusa fuerit omnis mutabilis res a Deitatis honore, accipiendum est ne sit summe [F. summus] Deus quod passioni, id est, mutabilitati poterit subiacere. Cumque fuerit tentum, id quod commutabile est, esse non posse Deum, restat ut perveniat ad rem istam quæ cunctis rebus præminet, et incommutabilis est. Conjecto illo quod res illa quæ unus est Deus, cunctis præminens et incommutabilis manens, omnia fecit, omnia disponit, omnia iudicat, curam de omnibus habet nihilque est ex omnibus visibilibus et invisibilibus quod non ex illo initium habeat, non in servitute ejus dominationi subjacet. Qui subjectarum rerum famulatus sub nulla ulla mutabili creatura potest ultatenus inventri, nisi tantum sub isto uno dominante Deo, cujus æterna substantia est, cujus incommutabilis veritas, cujus omnipotens permanet potestas.